Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd

Institut sociologických studií
Katedra veřejné a sociální politiky

Karolina Adamusová

Česká humanitární pomoc
po tsunami v jihovýchodní Asii

Diplomová práce

Konzultant: Doc. RNDr. Pavel Nováček, CSc.

Praha, 2006

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a použila jen ty zdroje
informací, které jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Praze dne 30.5.2006 Karolina Adamusová

Poděkování

Ráda bych poděkovala konzultantovi mé diplomové práce panu Doc. RNDr. Pavlu

Nováčkovi, CSc. za věnovaný čas a cenné rady.

Obsah

Seznam obrázků a tabulek ........................................................................................... 1

Seznam použitých zkratek ........................................................................................... 2

1 Úvod..................................................................................................................... 5

2 Cíle, otázky, metody ............................................................................................ 7

2.1 Cíle................................................................................................................... 7

2.2 Otázky.............................................................................................................. 8

2.3 Metody............................................................................................................. 9

3 Teoretická východiska ....................................................................................... 13

3.1 Humanitární pomoc jako součást veřejné politiky ........................................ 13

3.1.1 Humanitární pomoc jako veřejný zájem............................................ 14

3.1.2 Role veřejného, soukromého a občanského sektoru v humanitární

oblasti…………………………………………………………………………..14

3.2 Humanitární pomoc - obecná část ................................................................. 17

3.2.1 Definice a principy humanitární pomoci ........................................... 17

3.2.2 Historie humanitární pomoci a mezinárodní humanitární právo ....... 20

3.2.3 Teorie humanitární pomoci................................................................ 22

3.2.4 Klasifikace humanitární pomoci........................................................ 24

3.2.5 Pravidla poskytování humanitární pomoci ........................................ 25

3.2.5.1 Pravidla Mezinárodního výboru Červeného kříže ......................... 26

3.2.5.2 Principy z Providence .................................................................... 27

3.2.6 Mezinárodní organizace zabývající se humanitární pomocí.............. 28

3.2.6.1 Organizace spojených národů (OSN) ............................................ 28

3.2.6.2 Úřad pro humanitární pomoc (ECHO) .......................................... 30

4 Vlastní zjištění a jejich interpretace................................................................... 32

4.1 Humanitární pomoc v České republice.......................................................... 32

4.1.1 Vývoj české humanitární legislativy po roce 1989............................ 33

4.1.2 Současný stav..................................................................................... 35

4.2 Informace o tsunami v jihovýchodní Asii...................................................... 41

4.3 Etnické složení Srí Lanky a s ním související problémy............................... 43

4.4 Analýza poskytování české humanitární pomoci po tsunami........................ 45

4.4.1 Oficiální pomoc České republiky ...................................................... 45

4.4.1.1 Efektivnost - věcná ........................................................................ 50

4.4.1.2 Efektivita - časová ......................................................................... 52

4.4.1.3 Efektivita - finanční ....................................................................... 53

4.4.1.4 Efektivita - organizační.................................................................. 55

4.4.2 NNO................................................................................................... 57

4.4.2.1 Efektivnost - věcná ........................................................................ 62

4.4.2.2 Efektivita - časová ......................................................................... 73

4.4.2.3 Efektivita - finanční ....................................................................... 76

4.4.2.4 Efektivita - organizační.................................................................. 78

4.4.3 Jednotlivci.......................................................................................... 86

4.4.3.1 Efektivnost - věcná ........................................................................ 88

4.4.3.2 Efektivita - časová ......................................................................... 91

4.4.3.3 Efektivita - finanční ....................................................................... 92

4.4.3.4 Efektivita - organizační.................................................................. 92

4.5 Analýza podle kritérií a pravidel mezinárodních organizací ......................... 93

4.6 Doporučení................................................................................................... 100

4.6.1 Oficiální pomoc České republiky .................................................... 100

4.6.1.1 Doporučení ke zvýšení věcné efektivnosti .................................. 100

4.6.1.2 Doporučení ke zvýšení časové efektivity .................................... 101

4.6.1.3 Doporučení ke zvýšení finanční efektivity .................................. 101

4.6.1.4 Doporučení ke zvýšení organizační efektivity............................. 101

4.6.2 NNO................................................................................................. 102

4.6.2.1 Doporučení ke zvýšení věcné efektivnosti .................................. 102

4.6.2.2 Doporučení ke zvýšení časové efektivity .................................... 102

4.6.2.3 Doporučení ke zvýšení finanční efektivity .................................. 103

4.6.2.4 Doporučení ke zvýšení organizační efektivity............................. 103

4.6.3 Jednotlivci........................................................................................ 104

4.6.3.1 Doporučení ke zvýšení věcné efektivnosti .................................. 104

4.6.3.2 Doporučení ke zvýšení časové efektivity .................................... 104

4.6.3.3 Doporučení ke zvýšení finanční efektivity .................................. 104

4.6.3.4 Doporučení ke zvýšení organizační efektivity............................. 104

5 Závěr ................................................................................................................ 105

6 Souhrny............................................................................................................ 107

6.1 Český souhrn................................................................................................ 107

6.2 English Summary......................................................................................... 108

7 Literatura a prameny........................................................................................ 109

8 Přílohy.............................................................................................................. 122

8.1 Příloha: Mapa – Afrika, jižní Asie, jihovýchodní Asie – země zasažené vlnou

tsunami..................................................................................................................... 122

8.2 Příloha: Mapa administrativního členění a náboženského a etnického složení

Srí Lanky.................................................................................................................. 123

8.3 Příloha - Seznam projektů Ministerstva průmyslu a obchodu ČR pro obnovu a

rekonstrukci oblastí v Asii ....................................................................................... 124

8.4 Příloha: Fotodokumentace ........................................................................... 126

1

Seznam obrázků a tabulek

Obr. 1 Consolidated Appeals Process

Tab. 1 Oficiální humanitární pomoc České republiky v letech 1997-2005

Tab. 2 Srí Lanka – souhrn škod

Tab. 3 Etnické složení Srí Lanky

Tab. 4 Náboženské složení Srí Lanky

Tab. 5 Sektory projektů pro obnovu a rekonstrukci oblastí v Asii (MPO ČR)

Tab. 6 Seznam vybraných projektů pro obnovu a rekonstrukci oblastí v Asii -

Srí Lanka

Tab. 7 Výtěžky veřejných sbírek českých NNO

Tab. 8 Projekty společnosti Člověk v tísni

Tab. 9 Projekty organizace ADRA

Tab. 10 Projekty sdružení Česká katolická charita

Tab. 11 Projekt organizace Hand for Help

2

Seznam použitých zkratek

ADRA - Adventist Development and Relief Agency (Adventistická

agentura pro pomoc a rozvoj)

AMO - Asociace pro mezinárodní otázky

CAP - Consolidated Appeals Process (Proces společných výzev)

CHAP - Common Humanitarian Action Plan (Společný humanitární akční

plán)

ČČK - Český červený kříž

ČKCH - Česká katolická charita

ČR - Česká republika

ČSA - České aerolinie

ČSFR - Československá federativní republika

ČSSR - Československá socialistická republika

ECHO - Humanitarian Aid Office (Úřad pro humanitární pomoc)

EU - Evropská unie

FMV VŠE - Fakulta mezinárodních vztahů Vysoké školy ekonomické

FNH VŠE - Fakulta národohospodářská Vysoké školy ekonomické

FoRS - České fórum pro rozvojovou spolupráci

GŘ HZS MV - Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru Ministerstva

vnitra ČR

IBCSF - International Buddhist Cultural Social Foundation (Mezinárodní

buddhistická kulturně sociální nadace)

ICRC - International Committee of the Red Cross (Mezinárodní výbor

Červeného kříže)

IDP - Internally Displaced Person (vnitřní uprchlík)

IFCR - International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies

(Mezinárodní federace červeného kříže a červeného půlměsíce)

K.A. - Karolina Adamusová

LTTE - Liberation Tigers of Tamil Eelam (Tygři osvobození tamilského

Ílamu)

MoU - Memorandum of Understanding (dohoda o spolupráci)

MV ČR - Ministerstvo vnitra České republiky

3

MZV ČR - Ministerstvo zahraničních věcí České republiky

NGDOs - Non-governmental Development Organisations (nevládní

rozvojové organizace)

NGHAs - Non-Governmental Humanitarian Agencies (nevládní humanitární

agentury)

NGOs - Non-Governmental Organisations (nevládní organizace)

NNO - nevládní neziskové organizace

NNS - nevládní neziskový sektor

NOHA - Network of Humanitarian Assistance (nepřekládá se)

OCHA UN - United Nations Office for the Coordination of Humanitarian

[…]


= nejhůře postižené oblasti; Affected Countries = postižené země; Neighbour Countries = sousedící

země
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8.2 Příloha: Mapa administrativního členění a náboženského a
etnického složení Srí Lanky

Zdroj: FILIPSKÝ, Jan, KNOTKOVÁ-ČAPKOVÁ, Blanka, MAREK, Jan, VAVRUŠKOVÁ,

Stanislava. Dějiny Bangladéše, Bhútánu, Malediv, Nepálu, Pákistánu a Šrí Lanky. Praha :

Nakladatelství Lidové noviny, 2003.
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8.3 Příloha - Seznam projektů Ministerstva průmyslu a obchodu
ČR pro obnovu a rekonstrukci oblastí v Asii

Poř. Ev. Název firmy Název projektu Stát Realizace
číslo Číslo

1 24
AZAS INVEST,
s.r.o.

Revitalizace vybraných malých vodních
zdrojů v distriktech Srí Lanka 2005-2006

Ampara a Batticaloa

2 26
AZAS INVEST,
s.r.o.

Desa Jantho Makmur - úpravna vody a
rekonstrukce distribučního Indonésie 2005-2006

systému

3 15
EGO Zlín, spol.
s r.o. Mobilní zdravotnické pracoviště Srí Lanka 2005-2006

4 10 MAVEL, a.s.
Dodávka technologie malé vodní elektrárny
o výkonu 5 MW Srí Lanka 2005-2006

5 19 TESLA, a.s.
Zásobování pitnou vodou Indonésie Banda
Aceh - Lambaro - Desa Indonésie 2005-2006

Siron

6 20 TESLA, a.s.
Zásobování pitnou vodou Indonésie Kota
Jantho - Pasar Jantho - Desa Indonésie 2005-2006

Teukeumbem

7 33
GEOtest Brno,
a.s.

Systém úpravy vody pro obyvatele a
uprchlíky v Meulaboh Indonésie 2005-2006

8 21 TESLA, a.s.
Zásobování pitnou vodou Indonésie Kota
Jantho - Desa Bukit Indonésie 2005-2006

Meusara

9 32
GEOtest Brno,
a.s.

Pasar Jantho - úpravna pitné vody, mobilní
plnící linka pitné vody Indonésie 2005-2006

a rekonstrukce distribučního systému

10 6 G-servis Praha
Zařízení a komponenty pro stacionární a
mobilní úpravny Srí Lanka 2005-2006

spol. s r.o. pitných vod

11 7 G-servis Praha
Zařízení a komponenty pro průmyslové
čistírny odpadních vod Srí Lanka 2005-2006

spol. s r.o.

12 14
EGO Zlín, spol.
s r.o. Prostředky biologické ochrany Srí Lanka 2005-2006

13 8 G-servis Praha
Zařízení a komponenty pro stacionární a
mobilní čistírny domovních Srí Lanka 2005-2006

spol. s r.o. odpadních vod

14 9 MAVEL, a.s.
Dodávka technologie malé vodní elektrárny
o výkonu 2 MW Srí Lanka 2005-2006

15 11
STROJIMPORT
a.s. Malé vodní elektrárny do 2 MW Srí Lanka 2005-2006

16 12
STROJIMPORT
a.s.

Servisní a opravárenská dílna včetně
výroby spojovacího materiálu Srí Lanka 2005-2006
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Poř. Ev. Název firmy Název projektu Stát Realizace
číslo Číslo

17 23 TESLA, a.s.
Zásobování pitnou vodou Indonésie Banda
Aceh - Matai - Desa Indonésie 2005-2006

Teureubeh

18 17 Stim tools, a.s.
Zařízení pro opravy a servis dopravních
prostředků Srí Lanka 2005-2006

19 29 URGA, s.r.o.
Průzkum a využívání podzemních zdrojů
pitných vod a zdrojů Srí Lanka 2005-2006

termálních vod východního a jižního pobřeží
Srí Lanky

20 13
EGO Zlín, spol.
s r.o. Vybavení záchranného systému Srí Lanka 2005-2006

21 16
EGO Zlín, spol.
s r.o.

Prostředky dekontaminace a stanové
systémy Srí Lanka 2005-2006

22 25
AZAS INVEST,
s.r.o.

Revitalizace malých vodních zdrojů vody v
oblastech Hambantota Srí Lanka 2005-2006

a Matara

23 30
GEOtest Brno,
a.s.

Revitalizace velkých vodních zdrojů pitné
vody v oblasti Hambantota Srí Lanka 2005-2006

24 31
GEOtest Brno,
a.s.

Revitalizace velkých vodních zdrojů pitné
vody v oblasti Ampara Srí Lanka 2005-2006

25 3 AlphaCon,
Obnova silnic a mostů v oblasti ostrova
Nias - úsek Amandraya - Indonésie 2005-2006

spol. s r.o. pohraniční oblasti South Nias

Zdroj: Seznam projektů pro obnovu a rekonstrukci oblastí v Asii, postižených živelní pohromou
[online]. Dostupné z: <http://www.businessinfo.cz/files/2005/051018_JVA%20seznam.xls>
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8.4 Příloha: Fotodokumentace
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8.4 Příloha: Fotodokumentace (archiv K.A.)

Projekty NNO

ADRA Stavební projekt Cheskagama ADRA Stavební projekt Unakuruwa
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ADRA Výroba lodí Payagala ADRA Výroba lodí Payagala

ČLOVĚK V TÍSNI Stavba školy Kinniya ČLOVĚK V TÍSNI Dočasná škola Kinniya
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ČLOVĚK V TÍSNI Školka Sinnapulachenai ČLOVĚK V TÍSNI Stavební projekt Naduoothu

HAND FOR HELP Polní nemocnice Galle HAND FOR HELP Porodnice Beliatte
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Projekty jednotlivců

Projekt Heleny Baranové Projekt Jiřího Vrbky