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Anotace

Tato diplomová práce se bude zabývat humanitární pomocí, kterou poskytla Česká

republika jako stát i české humanitární neziskové organizace po přírodní katastrofě,

která 26. prosince 2004 postihla jihovýchodní Asii. Vlny tsunami, které vyvolalo

zemětřesení o síle 9 stupňů Richterovy škály, zasáhly Indonésii, Srí Lanku, Indii,

Thajsko a další země (Malajsii, Bangladéš, Barmu, Maledivy i Somálsko a Tanzanii).

Katastrofa si vyžádala přes 200 000 lidských životů. Materiální škody se pohybují v

miliardách USD. Milióny lidí zůstaly bez přístřeší, přístupu k pitné vodě, potravinám a

základním hygienickým prostředkům. Jedná se o jednu z nejhorších přírodních

katastrof v dějinách těchto zemí.

Ihned po katastrofě začala do oblastí směřovat humanitární pomoc z celého světa.

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky okamžitě uvolnilo 5.000.000 Kč

z rozpočtové kapitoly Všeobecná pokladní zpráva na humanitární pomoc. Tato

částka byla jako finanční pomoc poskytnuta prostřednictvím Dětského fondu OSN –

UNICEF. Později vláda schválila poskytnutí prostředků na obnovu ve výši 200 mil.

Kč. Tato částka byla určena k rozdělení ve výběrových řízeních zájemcům a

organizacím na základě jejich projektů.

České nevládní a charitativní organizace pořádaly veřejné sbírky na získání

finančních prostředků k zajištění humanitární pomoci zemím jihovýchodní Asie. Tyto

sbírky jsou vyhlašovány po souhlasu MZV, který byl udělen celkem 20 organizacím

(k 25.1.2005).

Z českých humanitárních a charitativních organizací se do pomoci nejvýrazněji

zapojily společnosti Člověk v tísni, ADRA, Česká katolická charita, Hand for Help a

další.

Cíl práce

Tato diplomová práce bude koncipována jako případová studie a klade si za cíl

zanalyzovat průběh české humanitární pomoci výše zmíněných subjektů v průběhu
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jednoho roku po katastrofě. Tento časový úsek je dostatečný k posouzení tzv.

okamžité pomoci (distribuce potravin, kuchyňských potřeb, atd.) i pomoci následné

v tzv. přechodném období (především budování přechodných příbytků, tzv.

temporary shelters, obnova rozvodu elektrické energie, atd.). Částečně bude možno

do analýz zahrnout i projekty směřující k definitivní obnově oblastí (stavební projekty

– školy, domy, atd.), nicméně v době předpokládaného odevzdání této diplomové

práce se bude řada těchto projektů teprve dokončovat a další budou pravděpodobně

ještě vznikat.

V práci bude poskytnut přehled dokončených a probíhajících českých projektů a

bude zhodnocen soulad průběhu těchto projektů s obecnými pravidly poskytování

humanitární pomoci (např. podle příslušných principů ustavených rezolucí Valného

shromáždění OSN č. 46/182). Budou provedeny analýzy efektivnosti a efektivity

českých humanitárních projektů v postižených zemích. Takováto analýza si vyžádá

šetření na místě, které bude provedeno při monitorovacích cestách na Srí Lance (v

rámci mých aktivit při organizaci veřejné sbírky na výstavbu školy, koordinace

projektu společnosti ADRA – výstavba 20 domů pro postižené rodiny, a dalších).

Díky těmto zkušenostem bych do práce ráda zahrnula i téma role jednotlivců

v pomoci po humanitární katastrofě.

Východiska

Základními východisky budou dokumenty organizací zabývajících se humanitární

pomocí (OSN, ECHO, Červený kříž) týkající se principů poskytování humanitární

pomoci. Prostor bude věnován i historii humanitární pomoci. Za důležité považuji

rovněž vlastní zkušenosti z této oblasti, poskytující dostatečný vhled do situace.

Metody

Základní metodou budou rozhovory s představiteli organizací poskytujících

humanitární pomoc po tsunami (ADRA, Člověk v tísni, Česká katolická charita, Hand
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for Help), dále s představiteli „individuální“ humanitární pomoci a zástupci

Ministerstva zahraničních věcí a Rozvojového střediska Ústavu mezinárodních

vztahů při Ministerstvu zahraničních věcí ČR. Tato metoda bude doplněna o analýzu

dokumentů týkajících se principů humanitární pomoci a jednotlivých projektů české

humanitární pomoci po tsunami.

Konzultant

Doc. RNDr. Pavel Nováček CSc.

4

Seznam literatury:

Frič, Pavol; Deverová, Lenka; Pajas, Petr; Šilhánová, Hana. Defining the Nonprofit

Sector: The Czech Republic, Working Papers of the Johns Hopkins Comparative

Nonprofit Sector Project, no. 27. The John Hopkins Institute for Policy Studies.

Baltimore

Gasser, Hans-Peter. International Humanitarian Law. Haupt. Berne 1993

General Assembly Resolution 46/182. OCHA, United Nations.

Glossary of humanitarian terms. OCHA, United Nations. New York 2003

Hančilová, Blanka. Humanitární asistence České republiky, diplomová práce. IMS

FSV UK. Praha 1999

Kabeleová, Hana. Poskytování humanitární pomoci v Evropské unii, diplomová

práce. IMS FSV UK. Praha 1999

Společný svět. Příručka Globálního rozvojového vzdělávání. Člověk v tísni. Praha

2004

Internetové zdroje:

http://www.mzv.cz/ - Ministerstvo zahraničních věcí České republiky

http://www.iir.cz - Ústav mezinárodních vztahů

http://www.reliefweb.int

http://www.rozvojovka.cz

http://europa.eu.int/comm/echo/ - European Community Humanitarian Aid
Department (Úřad pro humanitární pomoc Evropské komise)